



Article Positive Impact of Late Harvest Date on Polyphenolic Composition of Plavac Mali (*Vitis vinifera* L.) Wine Depends on Location

Ana Mucalo ^{1,2,*}, Edi Maletić ^{2,3} and Goran Zdunić ^{1,2}

- ¹ Institute for Adriatic Crops and Karst Reclamation, Put Duilova 11, 21000 Split, Croatia; gzdunic@krs.hr
- ² Centre of Excellence for Biodiversity and Molecular Plant Breeding, Svetošimunska cesta 25, 10000 Zagreb, Croatia; emaletic@agr.hr
- ³ Faculty of Agriculture, University of Zagreb, Svetošimunska cesta 25, 10000 Zagreb, Croatia
- * Correspondence: ana.mucalo@krs.hr; Tel.: +385-21434496

Abstract: Asynchronous ripening is a significant challenge in winemaking. Green berries reduce alcohol and pH while increasing acidity. Green berries are rich in bitter and astringent compounds, with an unknown impact on wine quality. The aim of this study was to evaluate the impact of harvest date and vineyard location on the polyphenolic composition of Plavac Mali wines in Dalmatia, Croatia. Experiments were conducted in two locations, Split and Zadar, producing fifteen wines per location from four harvest dates (H1–H4), including green berry wines from H1. The first harvest date occurred 27 days after véraison (DAV) and the last at 69 DAV, corresponding to overripeness. Green berry wines of H1 had low alcohol content up to 4.4% (v/v) in Split. Epigallocatechin was the main flavonoid in those wines, followed by dimer B1 in Split and catechin in Zadar. Green wines from Split had a higher concentration of phenolic acids, flavan-3-ol monomers and dimers. Wines of H3 had the highest concentration of malvidin-3-O-glucoside. With a later harvest date, a dramatic decrease in catechin and dimers was observed in wines from Split, and a decrease in epicatechin, epigallocatechin and dimer B1 in those from Zadar. The final expression of the physiochemical and polyphenolic composition of Plavac Mali wine is determined by the dynamics of harvest date, location and their interactions.

Keywords: anthocyanins; green berry wine; harvest date; flavan-3-ols; Mediterranean climate

1. Introduction

The harvest date is a central premise in authentic wine production within a specific terroir, aiming to achieve phenolic and aromatic maturity for high-quality wines [1]. One of the main challenges in winemaking is asynchronous grape ripening, often managed by extending the harvest date [2]. Southern Mediterranean red wines, characterized by high alcohol and residual sugar content, achieve harmony by balancing prominent compounds such as alcohol and tannins. Iconic wines, often in the mid-alcohol category [3], can benefit from late harvests. Merlot harvested at 24.9 °Brix and pH 3.68 [4], and Shiraz at 25.5 °Brix and pH 4.03, exhibited improved sensory profiles and greater color intensity, anthocyanins, phenols, SO₂-resistant pigments, and tannins compared to those harvested early [3].

However, late harvests can result in yield reduction [5], a 20% reduction in berry mass [6], shriveling, increased °Brix and pH due to dehydration, and susceptibility to *Botrytis cinerea*. The increase in anthocyanin concentration in wine, influenced by grape density [7], is attributed to higher concentrations in the skins. Structural changes in the cell walls due to pectolytic enzyme activity and enhanced extraction by hydroalcoholic solutions at higher ethanol concentrations further contribute to this effect.

Grapes of early harvests are lower in total soluble solids (TSS) and higher in acidity and phenolic content, producing wines with more freshness, suitable for long-ageing [8].



Citation: Mucalo, A.; Maletić, E.; Zdunić, G. Positive Impact of Late Harvest Date on Polyphenolic Composition of Plavac Mali (*Vitis vinifera* L.) Wine Depends on Location. *Foods* 2024, *13*, 2695. https://doi.org/ 10.3390/foods13172695

Academic Editor: Jinhe Bai

Received: 29 July 2024 Revised: 19 August 2024 Accepted: 23 August 2024 Published: 26 August 2024



Copyright: © 2024 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). Late harvest increases TSS and decreases extractable seed polyphenols, which are related to bitterness and astringency in wines, leading to more intense and varietal-like wines [9]. Late harvest dates result in a 48% increase in anthocyanins compared to ethanol adjustment, which has no effect on water-soluble anthocyanins [4].

In the Mediterranean climate, technological grape maturity is achieved faster than phenolic maturity [10]. Currently, well-structured red wines high in tannins, 14 to 16% v/v alcohol, and pH 4 are common due to climate change and viticulture techniques favoring high TSS [11]. These wines often lack acidity and optimal pH for long-term aging, with high alcohol contributing to perceived hotness.

Several techniques have been proposed to address these issues by increasing acidity and decreasing pH and alcohol through blending, such as early harvest, sequential harvest regimes, and the production of "green harvest wine" [7,12]. Early harvests can reduce alcohol and pH while increasing acidity. Kontoudakis et al. [7] suggested using odorless and colorless low-alcohol (~5% v/v) wines from grapes harvested at véraison for blending. This technique reduced the ethanol content of the final wine from 0.9 to 3.0% v/v, accompanied by an increase in total acidity from 0.8 to 2.2 g L⁻¹. These changes vary depending on the specific characteristics of the wine matrix, derived from three different red varieties Cabernet Sauvignon, Merlot, and Bobal.

However, the polyphenolic profile of green berry wines remains largely unexplored, with limited studies that have reported decreases in color intensity and total phenolic index in wines from early harvests [4,13]. Plavac Mali, a late-ripening red grape variety indigenous to the Mediterranean region of Croatia, produces premium, full-bodied wines with high phenolic content and strong antioxidant capacity [14]. This cultivar is prone to asynchronous ripening of berries within clusters, resulting in many green berries at later harvest dates [15,16], while these green berries can positively affect the wine's acidity and pH and decrease the alcohol [7,12], their impact on wine quality and polyphenolic composition is still unclear. The proanthocyanidin composition of Plavac Mali berries significantly affects astringency and bitterness [7,12,17], with green berries being rich sources of these compounds [10].

The aim of this study was to extend previously published research by Mucalo et al. [10] on Plavac Mali grapes. This study examined the impact of four different harvest dates at two distinct agroecological subregions within Dalmatia, Split and Zadar, on the polyphenolic composition of Plavac Mali wines. Special focus is given to green berry wines produced on the first harvest date, as maintaining optimal grape acidity, pH, and lower sugar content at harvest is crucial from a climate change perspective. This research provides an in-depth analysis of the impact of four different harvest dates, two locations, and their interaction on the physiochemical parameters, flavonoid (anthocyanins, flavan-3-ols, and proanthocyanidins), nonflavonoid (phenolic acids) and stilbene compounds in Plavac Mali wines. This study gives comprehensive insight into the impact of harvest date and location on wine characteristics.

2. Materials and Methods

2.1. Reagent, Solvent and Standard Chemicals

All chemicals used were of analytical grade for high-performance liquid chromatography (HPLC). Acetonitrile was purchased from J. T. Baker (Deventer, The Netherlands). Formic acid and orthophosphoric acid (85% w/w) were obtained from Fluka (Buchs, Switzerland) and ethanol from Kemika (Zagreb, Croatia). Milli-Q water was used for HPLC. Standard analytical grade phenolic compounds used for identification and quantification included delphinidin-3-*O*-glucoside, cyanidin-3-*O*-glucoside, peonidin-3-*O*-glucoside, malvidin-3-*O*-glucoside, epigallocatechin, procyanidin B1, procyanidin B2, rutin (quercetin-3-*O*-rutinoside), and myricetin from Extrasynthese (Lyon, France). Standards of (–)epicatechin, (+)-catechin, (–)-epicatechin gallate, and quercetin-3-*O*-glucoside were obtained from Sigma-Aldrich (St. Louis, MO, USA), while kaempferol, quercetin, and isorhamnetin were sourced from Fluka (Steinheim, Germany).

2.2. Environmental Conditions and Vineyard Design

Experiments were conducted with cv. Plavac Mali cultivated in two germplasm repository vineyards located in different Dalmatian wine subregions. The first is located in Split–Duilovo ($43^{\circ}30'13.96''$ N $16^{\circ}29'56.467''$ E, 14 m a.s.l.), within Central Dalmatia, while the second is situated in Zadar–Baštica ($44^{\circ}09'25.6''$ N $15^{\circ}26'12.6''$ E, 120 m a.s.l.), within Northern Dalmatia. The climate in these areas is Mediterranean, with hot, dry summers and rainy winters. The 8-year-old vines in Split were grafted onto Boerner rootstock (*V. riparia* × *V. cinerea*) and trained to a spur-pruned bilateral cordon, with eight winter buds per vine. The vine spacing was 2.0 m × 1.0 m, resulting in a planting density of 5000 plants ha⁻¹. The 5-year-old vines in Zadar were grafted onto the rootstock Kober 5BB (*V. berlandieri* × *V. riparia*) and trained to a unilateral spur-pruned cordon system. Vine spacing was 2.2 m × 1.1 m, and the planting density of 4545 plants ha⁻¹. Both vineyards were located on brown soils on limestone, with north–south oriented rows, employing vertical shoot positioning and identical viticultural practices.

Although grape berry development and ripening can be influenced by the scionrootstock combination [18], this study does not focus on these effects due to the differing terroir units of the vineyards. Previous studies reported the non-significant effects of Boerner and Kober 5BB rootstocks on polyphenolic biosynthesis compared to own-rooted vines [19]. Climatic conditions were monitored using meteorological stations near the locations (Figure 1).



Figure 1. Monthly average temperature and rainfall for the two studied locations, Split and Zadar.

Figure 1 illustrates the weather conditions, average monthly temperatures, and rainfall of the two studied vineyards, Split and Zadar. The data were obtained from the National Hydrometeorological Institute (DHMZ) meteorological stations Split-Marjan and Zadar-Zemunik, situated 3 km from the vineyards. The Split vineyard is situated in the warmest coastal region of the Adriatic, with average monthly temperatures that are 2 °C to 4 °C higher than those in Zadar. Additionally, the region experiences less precipitation, with the exception of March, October, and December. The grape harvesting and sampling occurred during the period of the highest average temperatures and the most extreme drought. The mean monthly temperature of the Split in August was 28 °C, with five days exceeding 30 °C. In contrast, the mean monthly temperature of Zadar in August was 25 °C, with a maximum temperature of 29 °C. The mean monthly temperature in September was 22 °C in Split and 19 °C in Zadar. The driest month at both locations was July. The total precipitation recorded at the Split in August was 6.2 mm, occurring after a period of 57 days with no rainfall. In August, the Zadar exhibited greater humidity, with 48.9 mm of precipitation occurring after 51 days of continuous aridity. The month of September marked the end of the extreme dry season, with a total precipitation of 70.3 mm and 102.2 mm, respectively.

2.3. Harvest Dates and Microvinification

Grapes were collected at four different harvest dates (H1–H4) from two vineyards, as previously described in [10]. The first harvest date (H1) was 27 days after véraison (DAV) when 90% of berries were colored; H2 was 41 DAV, H3, 55 DAV, and H4, 69 DAV, coinciding with overripeness. Harvest intervals were 14 days at each site, with specific dates being August 22

and 30 (H1), September 5 and 14 (H2), September 19 and 27 (H3), and October 3 and 12 (H4) for Split and Zadar, respectively. On each harvest date, 150 kg of grapes were manually harvested using a random and systematic sampling strategy to ensure sample representativeness at the vineyard level [20], with one vine harvested per interspace (comprising six plants). The total harvested mass of 150 kg of grapes per harvest date per location was divided into three lots, each weighing 50 kg. All green berries from the first harvest date were carefully separated by scissors from the whole grape amount. The green berries were weighed using a Kern 512 precision balance (Kern & Sohn GmbH, Balingen, Germany). A total of 8 kg and 9.3 kg of green berries were separated in Split and Zadar, respectively. These green berries were destemmed, manually crushed, and divided into three lots, each serving as a replicate. The fermentation of green berries pomace was conducted in 2 L Erlenmeyer flasks following the protocol used for colored berries. After mechanical destemming and crushing, sulfur dioxide (SO₂) was added at a concentration of 35 mg L^{-1} . Inoculation with the Lalvin EC1118 commercial yeast strain (Lallemand, Montreal, QC, Canada) followed at a concentration of 300 mg L^{-1} . Alcoholic fermentation and maceration proceeded simultaneously for 6 days at 23 °C, with punch-downs performed twice daily. Upon completion of the primary aerobic phase of alcoholic fermentation, the pomaces were pressed and decanted into 20 L glass balloons and 1 L Erlenmeyer flasks. The anaerobic fermentation continued for three weeks. Following this period, the wines were decanted again and treated with 30 mg L^{-1} of SO₂. The wines underwent a second decantation after an additional two months and were bottled into 0.75 L bottles.

2.4. Analysis of Flavonoid Compounds by HPLC

A high-performance liquid chromatography (HPLC) system equipped with diode array (DAD) and fluorescence detectors (FLD) (Agilent 1100, Palo Alto, CA, USA) was used for the identification and quantification of the targeted polyphenolic compounds in wines, following the method described by Tomaz and Maslov [21]. Prior to analysis, the wine samples were filtered using a 0.22 µm PTFE membrane filter (Milford, MA, USA) directly into the autosampler vial. Chromatographic separation was conducted on a Luna phenyl-hexyl column (Phenomenex, Torrance, CA, USA) (250 mm \times 4.6 mm i.d., 5 μ m particle size) with a phenyl guard column (4.0×3.0 mm), maintained at 50 °C. A 20 μ L volume of the sample was injected into the HPLC system. Two mobile phases were employed as gradient solutions for elution: (A) water/phosphoric acid (99.5/0.5, v/v) and (B) acetonitrile/phosphoric acid/water (50/49.5/0.5, v/v/v). The flow rate of the mobile phase was 0.9 mL min⁻¹. The detection of flavonoid compounds in the eluent via a nonpolar column of this reversed-phase chromatography system was performed using the DAD detector configured to an acquisition range of 200–700 nm. The detection of hydroxybenzoic acids was at 280 nm, hydroxycinnamic acid at 320 nm, flavonols at 360 nm, and anthocyanins at 518 nm using DAD. The flavan-3-ols were detected at an excitation wavelength (λ ex) of 225 nm and an emission wavelength (λ em) of 320 nm by a fluorescence detector. The identification of analytes was accomplished by comparing the retention times of chromatographic peak with the external standard, DAD and fluorescence spectrum [21,22]. The quantitative values of the identified compounds were determined using a five single-point calibration curve, and the peak area of the corresponding standard compound was analyzed under identical conditions. The lowest regression coefficient of the calibration curve was 0.9957 for cyanidin-3-O-glucoside [21]. The results are expressed in mg L^{-1} .

2.5. Analysis of Standard Components of Wine

Standard physicochemical oenological parameters of the wine were determined following the official methods of wine and must be analyzed [23]. These parameters are listed in Supplementary Table S1.

2.6. Statistical Analyses

A two-way analysis of variance (ANOVA) was conducted to evaluate the significance of the main effects of harvest date (Factor A) and locations (Factor B), as well as their

interaction on polyphenolic and physiochemical parameters in wine samples. A total of 12 wine samples of four different harvest dates (H1 to H4) in three replications were analyzed per each of the two locations. Furthermore, to determine the differences among the four harvest dates within each location, one-way ANOVAs and mean separation using Fisher's LSD test were conducted separately for each location. To determine the difference between green berry wines produced at H1 from each of the two locations, a one-way ANOVA and mean separation using Fisher's LSD test were used. The statistical analyses were conducted using SAS software version 9.4 (SAS Institute, Inc., Cary, NC, USA). The results are presented as mean \pm standard deviation. The reported uncertainties represent

3. Results and Discussion

3.1. Physiochemical Parameters and Phenolic Content in Green Berry Wines of H1 from Two Vineyard Locations

the standard deviations calculated from three replicates of each treatment.

The green berry wines of H1 from two locations, Split and Zadar in Dalmatia, have a distinct physiochemical and phenolic composition. Green wines are characterized by low alcohol content, low pH and high total acidity, which makes them interesting for enhancing wine stability compared to wines of colored berries from H1. Additionally, volatile acid, ash and total extract content would not impair the final quality of the wine if added in order to reduce overall alcohol content. What intrigues us more is the phenolic composition of green berry wine, as shown in Table 1.

Parameter Group	Parameter	Split	Zadar		
	Ethanol (% v/v)	4.40 ± 0.10 a	$3.97\pm0.12b$		
	Residual sugars (g L^{-1})	$4.28\pm0.54~\mathrm{a}$	$3.12\pm1.30~\mathrm{a}$		
Basic	pH	$2.90\pm0.01~\mathrm{a}$	$2.86\pm0.01~b$		
physicochemical	TA (g tartaric acid L^{-1})	$12.47\pm0.06~b$	$15.53\pm0.06~\mathrm{a}$		
physicoenemicar	Acetic acid (g L^{-1})	$0.23\pm0.01~\mathrm{a}$	$0.19\pm0.01~\mathrm{b}$		
	Ash (g L^{-1})	$2.21\pm0.07~\mathrm{a}$	$1.83\pm0.05b$		
	Total dry extract (g L^{-1})	$33.33\pm0.55~\mathrm{a}$	$31.33\pm0.29b$		
Flavonols	Q-3-O-g	$22.69\pm4.31~\mathrm{a}$	$10.83\pm1.23~\text{b}$		
	Cft	55.76 ± 9.34 a	49.52 ± 1.55 a		
	CA	$10.10\pm0.34~\mathrm{a}$	$6.83\pm0.15\mathrm{b}$		
Dhara li a a ci d	CtA	$20.28\pm5.03~\mathrm{a}$	15.81 ± 0.44 a		
Phenolic acid	CmA	$3.28\pm0.41~\mathrm{a}$	$2.82\pm0.08~\mathrm{a}$		
	FtA	1.07 ± 0.16 a	$0.56\pm0.03~\mathrm{b}$		
	FA	$0.63\pm0.15~\mathrm{a}$	$0.48\pm0.03~\mathrm{a}$		
	GA	25.99 ± 3.60 a	$11.83\pm0.82~\mathrm{b}$		
	ECG	3.12 ± 0.82 a	$0.33\pm0.04b$		
Eleven 2 el	GC	6.76 ± 2.83 a	5.34 ± 1.42 a		
Flavan-3-01	EGC	124.76 ± 22.99 a	$67.67\pm7.25\mathrm{b}$		
monomers	С	69.12 ± 21.70 a	$57.19\pm2.03~\mathrm{a}$		
	EC	$18.06\pm7.43~\mathrm{a}$	$10.54\pm1.68~\mathrm{a}$		
	B1	$87.35\pm27.14~\mathrm{a}$	$43.93\pm5.09~\mathrm{a}$		
Dimers	B2	$23.12\pm10.41~\mathrm{a}$	$11.76\pm1.82~\mathrm{a}$		
	B4	$29.22\pm5.34~\mathrm{a}$	$26.80\pm1.24~\mathrm{a}$		

Table 1. One-way ANOVA showing mean separation of basic physiochemical and phenolic composition of Plavac Mali wines of green berries separated at H1 from two locations, Split and Zadar.

Values are means with standard deviations of three separate repetitions. Values with different letter (a, b) in the same row are significantly different, according to the Fisher's LSD test (p < 0.05). TA—total acidity (expressed in g L⁻¹ as tartaric acid), Q-3-O-g—quercetin-3-O-glucoside, Cft—caftaric acid, CA—caffeic acid, CtA—coutaric acid, CmA—coumaric acid, FtA—fertaric acid, FA—ferulic acid, GA—galic acid, ECG—epicatechin gallate, GC—gallocatechin, EGC—epigallocatechin, C—catechin, EC—epicatechin, B1—procyanidin B1, B2—procyanidin B2, B4—procyanidin B4.

The green berry wines of the two locations significantly differ in the concentration of quercetin-3-O-glucoside, caffeic, fertaric, and gallic acid, and gallic esters of catechin, epicatechin gallate and epigallocatechin. In the wines from Split, each of these compounds was present in a higher concentration than in wines from Zadar. The most abundant compound in both green berry wines was epigallocatechin, with concentrations of 124.76 mg L⁻¹ and 67.67 mg L⁻¹ in Split and Zadar, respectively. In wines from Split, it was followed by dimer B1, and in wines from Zadar by catechin.

3.2. Evaluation of the Standard Composition of the Wines at Four Different Harvest Dates from Two Vineyard Locations

The evaluation of the standard physicochemical parameters of the wines produced from colored berries of H1 to H4 in both locations, Split and Zadar, is shown in (Table S1). The typical patterns of a gradual increase in ethanol concentration, from $9.9 \pm 0.1\%$ (v/v) to $14.4 \pm 0.6\%$ (v/v), and a decrease in total acidity from 6.4 ± 0.1 g L⁻¹ to 5.9 ± 0.0 g L⁻¹, from H1 to H4 are seen in the wines from Split. In the case of Zadar, similar patterns of those compounds are seen until H3, with a decrease in ethanol and an increase in total acidity afterward in H4 in comparison to wines from Split. Moreover, in Zadar, these changes are accompanied by a decrease in residual sugar and an increase in volatile acidity. Wines of prolonged ripening (H4) from the vineyard located in Split had a significantly higher content of total dry extract (42.4 ± 8.4 g L⁻¹), residual sugar (14.1 ± 8.7 g L⁻¹), ash (3.5 ± 0.1 g L⁻¹), pH (3.7 ± 0.0) and volatile acidity (0.5 ± 0.0 g L⁻¹). In the case of Zadar, the highest pH of 3.4 and lowest total acidity of 6.4 g L⁻¹ were in wines of H3.

3.3. Flavonoid Indicators of Grape Ripeness in Wines of Four Harvest Dates from Two Vineyard Locations

The harvest date significantly affected the patterns of phenolic compounds in the wine. The wines of H3 from Split reached peak values of anthocyanidin-3-*O*-monoglucosides, followed by a significant decrease of each except malvidin-3-*O*-glucoside, as shown in Figure 2. On the contrary, the breakpoint for anhocyanidin-3-*O*-glucoside patterns in the Zadar wines occurred at H2. After this point, the most dominant anthocyanin, malvidin-3-*O*-glucoside [14], reached its peak value in H3 (104.95 mg L⁻¹), and peonidin-3-*O*-glucoside in H4 (1.05 mg L⁻¹).

Wines of early harvest dates had the highest concentration of quercetin glycoside, regardless of location, as shown in Table 2. In the wines of the H4, quercetin aglycone dominates only in Split. On the contrary, in Zadar wines, the decrease in quercetin-3-*O*-glucoside with later harvests was not accompanied by an increase in free quercetin fraction.

The wines of early harvest dates (H1 and H2) from both locations had significantly higher concentrations of catechin than those from H3 and H4. As the harvest was postponed, the catechin trends followed different patterns at the two locations. In Split, the concentration decreased to 15.23 mg L⁻¹ in H4, while in Zadar, it remained stable during H3 and H4 and reached 30.22 mg L⁻¹ in H4. The concentration of epicatechin gradually decreased, reaching a minimum at H3 in Split, while an opposite trend was seen in Zadar wines.

In Plavac Mali wines of each harvest date, epigallocatechin is the most abundant flavan-3-ol monomer. The wines of H2 from Split exhibited significantly lower concentrations of epigallocatechin. In wines from Zadar, a dramatic decrease in epigallocatechin is seen in H4.

A decrease in procyanidin dimers occurred from H2 in wines from both locations. In wines of early harvest dates from Split, dimer B2 dominates, while in wines of latter harvest dates, the most dominant one was B1. In wines from Zadar, procyanidin B4 followed B2. The quantitative and compositional differences in procyanidins extracted from seeds based on harvest date prolongation appear to vary depending on the vineyard location. Specifically, the initial concentration of anthocyanins and seed proanthocyanidins in each location could affect the formation of polymeric pigments differently.





Figure 2. Anthocyanin compositional analysis of Plavac Mali wines of different harvest dates where H1 was the earliest, and H4 was the latest harvest date from two locations (Split and Zadar) determined by HPLC-DAD. Values with different letter (a, b, c) are significantly different, according to the Fisher's LSD test (p < 0.05).

3.4. Nonflavonoid Indicators of Grape Ripeness in Wine of Four Harvest Dates from Two Vineyard Locations

The content of hydroxycinnamoyl tartaric acids, caftaric, coutaric, and fertaric, showed a sharp decrease with a delay in harvest date regardless of location, as shown in Table 3. Wines of H1 had the highest concentrations of caftaric and its precursor caffeic acid, as well as coutaric and its precursor coumaric acid, regardless of location. The opposite trend, of an increase in fertaric acid in wines of later harvest dates, was observed at both locations, even though its precursor ferulic acid was not detected in wines from Zadar. The peak of hydroxybenzoic gallic acid was measured in the wines from H2 of both sites. In the wines of later harvest date from Split, a sharp decrease in gallic acid occurred. Conversely, wines from Zadar showed a variable decrease in gallic acid in later harvest dates.

Phenolic		Split				Zadar					
Group		H1	H2	H3	H4	H1	H2	H3	H4	L	$HD \times L$
M-3- R H Q-3- L M-3- C Q-3- Ke Iso	M-3-0-g	$2.93\pm0.18b$	4.45 ± 0.15 a	4.24 ± 0.15 a	$2.32\pm0.35~\mathrm{c}$	$1.28\pm0.02~\mathrm{B}$	$1.23\pm0.25~\mathrm{B}$	$1.62\pm0.18~\mathrm{A}$	$1.37\pm0.02~\text{AB}$	***	***
	Rt	nd	nd	nd	0.82 ± 0.03	nd	nd	nd	nd	ns	ns
	Hy	$0.70\pm0.02\mathrm{b}$	$0.78\pm0.04~\mathrm{a}$	$0.61\pm0.03~{\rm c}$	nd	nd	nd	nd	nd	ns	ns
	Q-3-O-g	$15.54\pm0.62~\mathrm{a}$	$15.71\pm0.76~\mathrm{a}$	$12.79\pm0.43b$	$9.93\pm0.07~\mathrm{c}$	$2.60\pm0.18~\mathrm{A}$	$1.42\pm0.24~\mathrm{B}$	$0.69\pm0.02~\mathrm{C}$	$0.13\pm0.04~\mathrm{D}$	***	***
	Q	$4.91\pm0.21~{\rm c}$	$6.39\pm0.22b$	$7.31\pm0.48b$	$9.09\pm0.92~\mathrm{a}$	$2.05\pm0.27~\mathrm{A}$	$2.61\pm0.67~\mathrm{A}$	$2.34\pm0.25~\mathrm{A}$	$1.20\pm0.16~\mathrm{B}$	***	***
	Kem	$0.66\pm0.03~\mathrm{a}$	$0.67\pm0.02~\mathrm{a}$	$0.70\pm0.08~\mathrm{a}$	0.72 ± 0.14 a	nd	nd	nd	nd	ns	ns
	Iso	$0.55\pm0.02~d$	$0.74\pm0.02~\mathrm{c}$	$1.01\pm0.05~\mathrm{b}$	$1.16\pm0.09~\mathrm{a}$	$0.42\pm0.06~\text{B}$	$0.54\pm0.06~\mathrm{A}$	$0.53\pm0.04~\mathrm{A}$	0	***	***
Flavan-3-ol monomers	ECG	5.17 ± 0.72 a	$6.01\pm0.14~\mathrm{a}$	$5.61\pm0.18~\mathrm{a}$	$6.03\pm1.36~\mathrm{a}$	$1.80\pm0.06~\mathrm{B}$	$2.74\pm0.47~\mathrm{A}$	$2.85\pm0.49~\mathrm{A}$	$2.44\pm0.48~\mathrm{AB}$	***	ns
	GC	$1.03\pm0.26~\mathrm{d}$	$1.43\pm0.08~{\rm c}$	$1.79\pm0.03\mathrm{b}$	$2.57\pm0.10~\mathrm{a}$	$1.63\pm0.41~\mathrm{A}$	$0.63\pm0.21~\mathrm{C}$	$0.85\pm0.13~\text{BC}$	$1.18\pm0.07~\mathrm{AB}$	***	***
	EGC	106.66 ± 2.62 a	$96.28\pm0.80~\mathrm{b}$	104.48 ± 1.92 a	108.11 ± 5.54 a	$73.80\pm2.04~\mathrm{A}$	$68.13\pm1.44~\mathrm{B}$	$55.40\pm1.39~\mathrm{C}$	$44.36\pm2.03~\mathrm{D}$	***	***
	С	40.41 ± 0.89 a	$31.90\pm0.75\mathrm{b}$	$21.77\pm0.95~\mathrm{c}$	$15.23 \pm 1.74 \text{ d}$	$62.05\pm0.91~\mathrm{A}$	$44.54\pm2.37~\mathrm{B}$	$33.17\pm1.23~\mathrm{C}$	$30.22\pm2.22~\mathrm{C}$	*	ns
	EC	$5.91\pm0.44~\mathrm{a}$	$5.04\pm0.47b$	$3.00\pm0.16~c$	$3.48\pm0.23~c$	$8.89\pm1.41~\text{C}$	$10.59\pm0.86~\mathrm{B}$	$12.45\pm0.56~\mathrm{A}$	$10.79\pm0.10~\mathrm{B}$	***	***
Proanthocyanidins	B1	$19.20\pm0.55~\mathrm{a}$	$13.50\pm0.40~\text{b}$	$12.37\pm0.90~\text{b}$	$9.77\pm1.30~\mathrm{c}$	$12.97\pm0.87~\mathrm{A}$	$10.00\pm0.28~\mathrm{B}$	$8.17\pm0.28~\mathrm{C}$	$5.78\pm0.28\mathrm{D}$	***	*
	B2	$22.46\pm0.90~\text{a}$	$17.32\pm0.45b$	$11.0\pm0.57~\mathrm{c}$	$6.28\pm0.55~d$	$43.41\pm0.45~\text{A}$	$31.40\pm1.89~\text{B}$	$22.65\pm1.09~C$	$21.85\pm2.10~C$	***	***
	B3	$5.12\pm0.23~\mathrm{a}$	$3.77\pm0.30~\text{b}$	$3.30\pm0.38~b$	$2.47\pm0.56~\mathrm{c}$	$3.83\pm0.66~\mathrm{A}$	$2.82\pm0.33~\text{B}$	$1.76\pm0.13~\text{C}$	$1.33\pm0.25\mathrm{C}$	***	ns
	B4	$12.28\pm0.69~\mathrm{a}$	$9.57\pm0.24\mathrm{b}$	$6.60\pm0.64~\mathrm{c}$	$3.86\pm0.50~d$	$15.24\pm0.40~\text{A}$	$11.77\pm1.04~\mathrm{B}$	$8.00\pm0.42C$	$8.10\pm0.10~\text{C}$	***	*

Table 2. Two-way and one-way ANOVA analysis of flavonoid composition of Plavac Mali wines of four different harvest dates from two locations, Split and Zadar, and the interactive effect of both factors.

Two-way ANOVA shows the mean separation of phenolic groups (PG): the flavonoid components (flavonol, flavan-3-ol, and proanthocyanidins) of Plavac Mali wines produced from berries harvested at four different dates (H1, H2, H3, and H4) at two locations (L) (Split and Zadar), and interactive effect (HD \times L) of these factors (ns—not significant; * $p \le 0.05$; *** $p \le 0.001$). One-way ANOVA was done separately for each vineyard location. Mean values \pm standard deviation (n = 3) within the same line, followed by different lowercase and uppercase Latin letters, indicate significant differences according to Fisher's LSD test at $p \le 0.05$ among different harvest dates for Split and Zadar, respectively. M-3-O-g—myricetin-3-O-glucoside, Rt—rutin, nd – not detected, Hy—hyperoxide, Q-3-O-g—quercetin-3-O-glucoside, Q—quercetin, Kem—kaempferol, Iso—isorhamnetin, ECG—epicatechin gallat, GC—gallocatechin, EGC—epigallocatechin, C—catechin, B1—procyanidin B1, B2—procyanidin B2, B3—procyanidin B3, B4—procyanidin B4. Values are presented in units of mg L⁻¹.

		Split				Zadar					
Compounds		H1	H2	H3	H4	H1	H2	H3	H4	L	$\text{HD}\times\text{L}$
Phenolic acids	CfT	41.63 ± 2.30 a	$35.01\pm1.05~\mathrm{b}$	$24.36\pm0.47~\mathrm{c}$	$20.67 \pm 0.79 \text{ d}$	$19.17\pm0.79~\mathrm{A}$	$15.70\pm1.07\mathrm{B}$	$13.14\pm0.09\mathrm{C}$	$8.69\pm0.49\mathrm{D}$	***	***
	CA	$6.09\pm0.30~\mathrm{a}$	5.62 ± 0.14 b	$4.63\pm0.09~\mathrm{c}$	$3.70\pm0.11~\mathrm{d}$	$2.83\pm0.07~\mathrm{A}$	$2.56\pm0.17~\mathrm{B}$	$2.36\pm0.04~C$	$1.88\pm0.10\mathrm{D}$	***	***
	CtA	$13.63\pm0.94~\mathrm{a}$	$11.96\pm0.32b$	$9.26\pm0.19~\mathrm{c}$	$7.46\pm0.24~\mathrm{d}$	$6.27\pm0.16~\mathrm{A}$	$4.85\pm0.38~\mathrm{B}$	$4.38\pm0.09~\text{C}$	$3.10\pm0.16D$	***	***
	CmA	$2.78\pm0.13~\mathrm{a}$	$2.57\pm0.02b$	$2.48\pm0.02~bc$	$2.37\pm0.01~{\rm c}$	$1.76\pm0.03~\mathrm{A}$	$1.66\pm0.12~\mathrm{A}$	$1.65\pm0.01~\mathrm{A}$	$1.31\pm0.02~\mathrm{B}$	***	*
	FtA	$1.39\pm0.26~\mathrm{c}$	$1.46\pm0.40~\mathrm{c}$	$4.11\pm0.24b$	$5.55\pm0.81~\mathrm{a}$	$1.38\pm0.05C$	$2.98\pm0.19~\text{B}$	$3.42\pm0.13~\mathrm{A}$	$3.28\pm0.12~\mathrm{A}$	*	***
	FA	$0.33\pm0.02~\mathrm{b}$	$0.49\pm0.01~\mathrm{a}$	$0.52\pm0.02~\mathrm{a}$	nd	nd	nd	nd	nd	ns	ns
	GA	$27.26\pm0.62~b$	$29.37\pm1.16~\mathrm{a}$	$24.04\pm0.58~c$	$18.69\pm0.13~\mathrm{d}$	$22.45\pm0.66~\text{A}$	$22.58\pm1.50~\mathrm{A}$	$20.17\pm0.48~B$	$21.44 \pm 1.30 \text{ AB}$	***	***
Stilbens	R	$1.12\pm0.11~\mathrm{b}$	$1.09\pm0.06~\mathrm{b}$	2.19 ± 0.13 a	$2.48\pm0.27~\mathrm{a}$	$0.83\pm0.03~\mathrm{C}$	$1.75\pm0.07~\mathrm{A}$	$1.54\pm0.05~\mathrm{B}$	$1.40\pm0.13~\mathrm{B}$	***	***
	RG	$1.82\pm0.36~d$	$2.26\pm0.20~c$	$2.94\pm0.09~b$	$4.01\pm0.15~\text{a}$	$0.81\pm0.02~\text{D}$	$1.15\pm0.06~\mathrm{C}$	$2.29\pm0.03~\text{B}$	$2.48\pm0.13~\mathrm{A}$	***	*

Table 3. Two-way and one-way ANOVA analysis of non-flavonoid composition of Plavac Mali wines of four different harvest dates from two locations, Split and Zadar, and the interactive effect of both factors.

Two-way ANOVA shows the mean separation of the phenolic acids and stilbene components of Plavac Mali wines produced from berries harvested at four different dates (H1, H2, H3, and H4) at two locations (L) (Split and Zadar) and interactive effect (HD × L) of these factors (ns—not significant; * $p \le 0.05$; *** $p \le 0.001$). One-way ANOVA was done separately for each vineyard location. Mean values ± standard deviation (n = 3) within the same line, followed by different lowercase and uppercase Latin letters, indicate significant differences according to Fisher's LSD test at $p \le 0.05$ among different harvest dates for Split and Zadar, respectively. CfT—caftaric, CA—caffeic acid, CtA—coutaric acid, CmA—coutaric acid, FtA—fertaric acid, FA—ferulic acid, nd – not detected, GA—galic acid, R—resveratrol, RG—resveratrol-glucoside. Values are presented in units of mg L⁻¹.

The wines of H3 and H4 in Split had significantly higher concentrations of resveratrol than the wines of previous harvest dates. In the wines of Zadar, the maximum concentrations were in H2, with a significant decrease afterward. The concentration of resveratrol glucoside in wines of Split and Zadar increased progressively across the four harvest dates, with the highest values observed in H4 at both locations.

3.5. Discussion on Physiochemical Parameters and Phenolic Composition of Wines of Four Different Harvest Dates from Two Locations

The differences in the phenolic composition of green wines of H1 from both locations indicate that specific local agroecological conditions influence the transition of green berries from growth to the lag phase [24] and change the expression level of phenylpropanoid pathway genes. Previously, the earlier up-regulation of VviPAL expression in green Agiorgitiko berries in response to drought was reported [25]. The Split region experienced warmer and drier conditions, with temperatures reaching a maximum of 28 °C in August and a 57-day period of summer drought. In contrast, the Zadar vineyard exhibited cooler temperatures, with a maximum of 25 °C in August and higher humidity, but also a 51-day period of drought. In particular, berries from Split had lower total mass and seed mass but a higher total number of seeds in comparison to those from Zadar [10]. An increase in seed number has been linked to hormonal balance and maturation of berries, affecting anthocyanin content [26]. The onset of the ripening phase is observed 4 to 14 days earlier in berries with lower seed content than in those with higher seed content. Moreover, those with a higher seed weight compared to those with a berry weight typically remain green with low sugar content [27]. The unique green wine matrix composition favored the extraction of phenols from unripe seeds over skins, particularly evident in wines from Split, which exhibited a higher content of gallic acid and gallate-type catechins. This, together with a higher concentration of quercetin-3-O-glucoside, aligns with the enhanced extraction capability of low-alcohol mixtures [28]. The differential extraction is attributed to varying polarities and compound-specific responses mediated by matrix differences [29]. While green wines are a rich source of acids, contributing to bitterness and astringency, this research suggests caution regarding their potential, as these can seriously impair the quality of future wine.

The physiochemical composition of wines produced from colored berries of H1 to H4 in Split of an increase in ethanol, and a pH and a decrease in total acidity are in accordance with results reported for Cabernet Sauvignon [7,20]. A decrease in ethanol, reducing sugars, and an increase in total and volatile acidity in wines of H3 to H4 from Zadar could be due to heterogeneity of berries [7]. The high residual sugar content in H4 wines from Split indicates stuck alcoholic fermentation, which is consistent with the lower yeast fermentation efficiency at high pH in H4 and the need for acid adjustment [20]. In general, low pH and high total acidity in wines from Zadar are positive aspects of vineyard relocation to the northern location, as these are important for maintaining the microbiological and physicochemical stability, as well as the freshness of wines [30]. The harvest date significantly affected the patterns of phenolic compounds in the wine [13]. The wines of H3 from both locations exhibited peak values of malvidin-3-O-glucoside. Previously, the highest concentration of malvidin-3-O-glucoside in the skin extract of Plavac Mali berries was also reported in H3, irrespective of location [10]. The peak concentrations of anthocyanins in wine are linked to phenolic maturity, the concentration of anthocyanins in the skin, and the ease of their extraction into the wine [31,32]. The discrepancy between quercetin glycoside and free quercetin fraction, a product of acid hydrolysis [33] in lateharvest wines from Zadar, may be due to differences in the solubility of quercetin aglycone, which is proportional to ethanol concentration in the solution [34]. Additionally, quercetin's strong binding ability, as a main copigment, could also contribute to this variation [29,35].

The decrease in catechin concentrations with later harvest dates in Split is consistent with those reported for Tinto Fino and Cabernet Sauvignon [36]. However, stable concentrations in wines of H3 and H4 in the case of Zadar could be indicators of lower ripeness of these berries. Catechin and epicatechin are the most abundant flavan-3-ol monomers in

grape seed extracts of Plavac Mali, with minimal concentrations of each in H3 and H4 of both locations [10]. The minimal ratio between these two isomers in wines of later harvest dates, H4 in Split and H3 and H4 in Zadar indicate tannin oxidation.

In wines of later harvest dates (H3 and H4) from Split, a higher ratio of trihydroxylated gallocatechins, which have a lower affinity for salvia proteins compared to dihydroxylated catechins, is seen. Gallocatechins are associated with smothering, more velvety, and viscous sensations in wine [37]. The dominance of epigallocatechin in wines of Plavac Mali, regardless of harvest date, is associated with the lower bitter intensity of these wines [17]. The predominance of epigallocatechin in Plavac Mali wine is a grape skin extraction indicator, as it is one of the main building blocks of prodelphinidins [38,39]. Increased extraction of skin prodelphinidins, while seed proanthocyanidins remain relatively constant, is desirable from a winemaking standpoint.

One of the indicators of the relative proportion of proanthocyanidin extraction from the skin and seed into wine is the ratio between epigallocatechin and epicatechin [40]. The highest ratio of these two wines from Split is in H3 due to the lowest extractability of proanthocyanidins from seeds at the time of phenolic maturity [32,41]. Enhanced extraction of skin over highly galloylated seed-derived phenolics [40,42] with an extension of harvest date is consistent with findings on Cabernet Sauvignon [13]. On the contrary, in wines from Zadar, the maximum was in H1, in accordance with the predominance of skin proanthocyanidins in early harvest dates and seed proanthocyanidins in later harvest dates with a higher ethanol content.

In wines from the late harvest dates H3 and H4, a decrease in procyanidin dimers was observed across both locations. In Split, procyanidin dimer B1 was dominant, while in Zadar, dimer B2 was more prevalent. Previously, a dominance of dimer B1 at the grape skin and seed level in Plavac Mali was reported. In the grape seed extracts, regardless of the harvest date at both locations, B1 was followed by dimer B2 [10]. Interestingly, when Casassa et al. [4] compared the proportion of skin and seed-derived proanthocyanidins in Merlot wines as a function of grape ripeness, over 70% of them were seed origin in the two-year study. The extraction of proanthocyanidins from grape seeds reached its peak at an ethanol threshold of 11.7% v/v. Beyond this threshold, further increases in ethanol concentration did not necessarily lead to higher extraction of proanthocyanidins. The quantitative and compositional differences in procyanidins extracted from seeds based on harvest date prolongation appear to vary depending on the vineyard location. Specifically, the initial concentration of anthocyanins and seed proanthocyanidins in each location could affect the formation of polymeric pigments differently. The higher temperatures and lower precipitation in Split could be associated with higher concentrations of anthocyanins [43] but also face a risk of degradation of those compounds during extreme heat [44]. The cultivation of Malbec and Bonarda under temperatures exceeding 40 °C showed a reduction of total anthocyanins by up to 41% and an increased proportion of acylated anthocyanins in comparison to the control treatment [45].

The high concentrations of anthocyanins and proanthocyanidins enhance the formation of polymeric pigments in wine [46]. This highlights the complex interplay of grape chemistry and environmental factors in determining wine composition and quality. In addition to differences in extraction kinetics, flavonoids exhibit varying degrees of stability and binding capacity. Quercetin-3-O-glucoside has a strong binding capacity, followed by epicatechin and gallic acid [29,35]. This is dependent on the hydroxylation and methoxylation pattern on the B ring, O-glycosylation, and acylation [29]. The electron-donating capacity of molecules affects their ability to engage in copigmentation reactions [47]. This strongly affects how these molecules interact within the wine matrix, influencing their stability and contribution to wine color and flavor.

Moreover, the composition of the wine matrix itself (ethanol, acids, pH, sugars, and proteins) significantly impacts the phenolic composition of wines. Factors such as pH and ethanol content have a strong impact on the stability of anthocyanins. Higher pH levels tend to favor hydration reactions, which can alter the color and stability of wine

pigments. Ethanol, through its dissociation effect, also impacts copigmentation complexes, further influencing the phenolic profile and color stability of the wine [48]. Therefore, understanding these complex interactions between flavonoid properties, wine matrix composition, and environmental factors is crucial for managing and enhancing wine quality, color stability, and flavor profile during winemaking and aging processes.

The declining trend in phenolic acids in wines of later harvest dates observed in both locations aligns with previous findings indicating a decrease during later ripening stages [49]. This may be attributed in part to the formation of more stable and soluble anthocyanin-derived pigments incorporating caffeic or *p*-coumaric acid [50,51]. Additionally, a significant decrease in the concentration of anthocyanin-3-O-monoglucosides between H3 and H4 wines from Split support this trend, consistent with an increase in malvidin-3-(6"-O-coumaryl) glucoside pigment in Plavac Mali skins with prolonged ripening [52]. During alcoholic fermentation, phenolic acids undergo various rapid processes, such as oxidation or slower processes, such as hydrolysis and *cis*-isomerization.

Gallic acid is extracted from the seeds [33], which are typically found in ester-bound forms. In the wines of later harvest dates from Split, a sharp decrease in gallic acid is in accordance with the ripening associated decrease and desiccation of grape seeds [41,49]. Conversely, wines from Zadar showed a variable decrease of gallic acid in later harvest dates, and this can be attributed to enhanced extraction efficiency from unripe seeds due to physiochemical characteristics of the wine, including increased ethanol content and lower pH value [4,53].

Increases in resveratrol and resveratrol glucoside in wines of H3 and H4 from Split could be associated with high ultraviolet light exposure [54]. In contrast, high average temperatures of 42 and 35 °C, in comparison to maximum daily temperatures of 26 and 21 °C, inhibited the synthesis of these compounds in Sangiovese grapes [55]. A decrease in resveratrol and an increase in resveratrol glucoside with later harvest dates in wines from Zadar could be due to the glycosylation of resveratrol, influenced by grape sugar content. In conditions in which grapes accumulate more sugars, the formation of glucosides may be favored, resulting in a higher glucoside-to-resveratrol ratio [56].

3.6. Effect of Location on Physiochemical and Phenolic Composition of Wines

In order to gain insight into the impact of location on wine composition, a two-way analysis of variance was performed on the physiochemical and phenolic parameters of the wines. Significant differences were found at various confidence levels for different parameters, with $p \le 0.05$ for reducing sugars and $p \le 0.01$ for total dry extract. Significant differences at $p \le 0.001$ were found for ethanol, ash, pH, total acidity, and volatile acidity. The wines from Split had higher concentrations of each of these parameters, except for total acidity, in comparison to wines from Zadar. These differences can be attributed to the varying agroecological conditions of the two locations, with average monthly temperatures 2 °C to 4 °C higher in Split compared to Zadar. The most important factors affecting vegetative growth, yield formation, and berry composition at harvest are soil moisture and weather conditions during the growing season [57]. Late-ripening varieties require a certain amount of cumulative temperature and sun exposure to ensure the complete ripening of berries. High temperatures are associated with smaller berries, the promotion of TSS accumulation, and the thermal degradation of malic acid, leading to advanced technological maturity. Under extreme temperatures, photosynthesis and photosynthate translocation are reduced, resulting in uneven ripening, decreased TSS accumulation, and delayed ripening [58]. The agroecological conditions at Split, characterized by higher temperatures and potentially lower soil moisture, likely contributed to the observed differences in wine composition when compared to Zadar.

Significant differences at the $p \le 0.05$ were observed for fertaric acid, catechin, delphinidin-3-O-glucoside, and petunidin-3-O-glucoside. The concentration of each of these compounds was approximately twice that observed in wines from Zadar, except for catechin, which was present at half the concentration. Previous studies on Plavac Mali have reported different results on grape skin and seed extracts. Significantly lower concentrations of malvidin-3-*O*-glucoside and higher catechin were observed in the skin extracts from Split. In contrast, catechin in seed extracts from Split was found to be present at significantly lower concentrations compared to those from Zadar [10].

The wines from the two locations showed significant differences at the $p \leq 0.01$ for peonidin-3-O-glucoside and highly significant differences at $p \leq 0.001$ for cyanidin-3-O-glucoside, flavonols (myricetin-3-O-glucoside, quercetin-3-O-glucoside, quercetin and isorhamnetin), all flavan-3-ols (except catechin), proanthocyanidins, and stilbenes. The wines from Split had a higher concentration of each of these compounds, except epicatechin and proanthocyanidins B2 and B4. These compounds may serve as markers to distinguish wines based on their vineyard of origin. Previously, the perfect differentiation of wines following bottle aging from the regions of Côte de Beaune and Côte de Nuits, situated 30 km apart, was achieved based on their terroir chemical fingerprint. Moreover, the effect of location on the phenolic composition overcame the effect of seasonal variations. This was not observed in the case of grape skin extracts, must analyses or wines immediately after alcoholic fermentation [59]. This suggests that the location-specific differences in phenolic composition become more pronounced with aging, highlighting the importance of terroir in the final wine profile. The anthocyanin composition is used as a chemotaxonomic marker for the classification of wines based on their varietal and geographical origin [60]. Almost the same concentrations of the main malvidin-3-O-glucoside and generally low concentrations of peonidin-3-O-glucoside and cyanidin-3-O-glucoside at both locations serve to confirm the grape variety. The two experimental locations differ mostly in climate conditions and vigor-related components. The Split is classified as a Winkler V (hot) region based on the sum of effective temperatures during the vegetation cycle, while Zadar is classified as a Winkler IV (moderately warm) region [61].

The low vegetative area of the training system under drought conditions in Split is associated with higher solar radiation in the fruiting zone, which promotes the synthesis of flavonols [62]. This is supported by the observed decrease in anthocyanin-3-Omonoglucosides with prolonged ripening can be attributed to the thermal degradation of these compounds at high temperatures [44] or to a compositional shift towards malvidinbased anthocyanins and a higher rate of acylation during biosynthesis, which increases the stability of anthocyanins [62]. Compositional shifts in the condensation of proanthocyanidins from seed and skin in response to changes in light exposure have been reported [63]. These shifts have been observed to result in a catechin content that is proportionally higher than epicatechin in berries from low-vigor vines. Wines from Zadar have higher total acidity, lower pH, and higher seed procyanidin content, which can be associated with a greater day/night thermal amplitude [64], maximum temperatures below 30 $^{\circ}$ C, lower UV irradiation during ripening, and reduced desiccation of grape seeds under humid conditions [65]. The production of fully colored wines with a high concentration of anthocyanins, flavonols, and phenolic acids was obtained in Split at H3, with an alcohol content of 12.8% v/v. The wines obtained with prolonged ripening (H4) had an alcohol content of 14.4% v/v and a slightly lower concentration of each of these compounds. This is consistent with previous findings on Cabernet Sauvignon and Shiraz, which indicate that anthocyanin extraction is more dependent on the stage of maturation than on the alcohol content of the medium [53]. Although grape skin extracts from the Zadar had significantly higher concentrations of anthocyanins [10], the wines produced demonstrated consistently lower concentrations of these compounds at each harvest date.

Additionally, there was a predominance of bitter flavan-3-ol monomers, epicatechin and catechin, along with B2 and B4 dimers in wines from Zadar. This could indicate a higher extractability of these compounds from seeds. Despite the advantages of higher total acid content, lower pH, and lower alcohol values, wines from Zadar have lower qualitative potential based on their polyphenolic composition. This is likely due to the fact that the berries did not reach phenolic ripeness.

3.7. Impact of the Interaction Effects of 'Harvest Date and Location' on Physiochemical and Phenolic Composition of Wines

Highly significant two-way interaction effects of harvest date and location factors were observed at $p \le 0.01$ for total dry extract and residual sugar and at $p \le 0.001$ for the rest of physiochemical parameters (ethanol, ash, pH, total acidity and volatile acidity). The analysis showed that the interaction effect of harvest date and location was not statistically significant for epicatechin gallate, catechin, and B3. The observed trends for these compounds were consistent across different harvest dates despite the clear agroecological differences between the two vineyard locations.

Highly significant two-way interaction effects at $p \le 0.01$ for B1, B4, coumaric acid and resveratrol glucoside, and at $p \le 0.001$ for the rest of the phenolic compounds. The significant interaction indicates that the influence of the location factor on the compound of interest is not constant and varies significantly as a function of the harvest date (H1 to H4). Conversely, the influence of the harvest date on the compounds varies significantly between the different locations. This indicates that the effect of one factor is dependent on the level of the other factor, demonstrating the complexity of the interaction between agroecological conditions and harvest date on the composition of wines.

4. Conclusions

The final expression of the Plavac Mali variety in wine is determined by four harvest dates, the two geographical locations, and the dynamic interaction between these factors. The green berry wines from the Dalmatian vineyards of Split and Zadar show distinct physiochemical and phenolic profiles, characterized by low alcohol content, low pH, high total acid content, and epigallocatehin as the predominant flavonoid. This study highlights the complex interplay between harvest dates and location on the phenolic profiles of wines. The harvest dates significantly impact phenolic patterns observed in both locations. The early harvests (H1 and H2) have higher concentrations of catechin, proanthocyanidins, phenolic acids (with the exception of fertaric and ferulic acid), and resveratrol glucoside, which decrease in the later harvests (H3 and H4) in wines from both locations. Later harvests in Split increased the concentration of malvidin-3-*O*-glucoside, isorhamnetin, gallocatechin, epigallocatechin in H3 and H4, and rutin and quercetin in H4 wines. The Zadar wine shows increased concentrations of myricetin-3-*O*-glucoside and epicatechin in H3.

The Split wines have higher concentrations of phenolic compounds, including anthocyanins, flavonols, flavan-3-ols (except gallocatechin in H1, and catechin and epicatechin), and proanthocyanidin dimers (except B2 and B4). Additionally, these wines contain higher concentrations of non-flavonoid phenolic acids, with the exception of fertaric and gallic acids, in later harvest dates. The phenolic ripeness of a grape variety is highly dependent on the terroir in which it is cultivated. The lack of phenolic ripeness observed in higher latitude vineyards of Zadar indicates a low polyphenolic plasticity of Plavac Mali. The modulation of the wine polyphenolic profile through the selection of harvest dates at each location allows for enhanced differentiation of wines in the market. By understanding terroir-specific phenolic ripeness, winemakers can adjust viticultural techniques to synchronize technological and phenolic ripeness, emphasizing the necessity for climate adaptation measures in vineyard management. The study offers valuable insights for winemakers, contributing to a deeper understanding and adaptation of viticultural practices to changing climatic conditions and effectively producing wines that reflect the unique terroir of each subregion.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https://www.mdpi.com/article/10.3390/foods13172695/s1, Table S1: Evaluation of standard physico-chemical parameters.

Author Contributions: Conceptualization, A.M., G.Z. and E.M.; methodology, A.M.; writing—original draft preparation, A.M.; writing—review and editing, G.Z.; visualization, A.M.; supervision, E.M. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: The publication was supported by the European Union through the project "Reconnect science with the blue society (Blue-connect)" (HORIZON MSCA Researchers' Night call 101061595).

Data Availability Statement: The data presented in this study are available on request from the corresponding author.

Acknowledgments: We acknowledge the project Biodiversity and Molecular Plant Breeding, Centre of Excellence for Biodiversity and Molecular Plant Breeding (CoE CroP-BioDiv), Zagreb, Croatia, grant number KK.01.1.101.0005.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

References

- 1. Van Leeuwen, C.; Barbe, J.C.; Darriet, P.; Destrac-Irvine, A.; Gowdy, M.; Lytra, G.; Marchal, A.; Marchand, S.; Plantevin, M.; Poitou, X.; et al. Aromatic maturity is a cornerstone of terroir expression in red wine. *Oeno One* **2022**, *56*, 335–351. [CrossRef]
- Gouthu, S.; O'Neil, S.T.; Di, Y.; Ansarolia, M.; Megraw, M.; Deluc, L.G. A comparative study of ripening among berries of the grape cluster reveals an altered transcriptional programme and enhanced ripening rate in delayed berries. *J. Exp. Bot.* 2014, 65, 5889–5902. [CrossRef] [PubMed]
- Schelezki, O.J.; Deloire, A.; Jeffery, D.W. Substitution or dilution? Assessing Pre-fermentative water implementation to produce lower alcohol Shiraz wines. *Molecules* 2020, 25, 2245. [CrossRef]
- 4. Casassa, L.F.; Beaver, C.W.; Mireles, M.; Larsen, R.C.; Hopfer, H.; Heymann, H.; Harbertson, J.F. Influence of fruit maturity, maceration length and ethanol amount on chemical and sensory properties of Merlot wines. *Am. J. Enol. Viticult.* **2013**, *64*, 437–449. [CrossRef]
- Luna, L.H.M.; Reynolds, A.G.; Di Profio, F. Crop level and harvest date impact composition of four Ontario winegrape cultivars. I. Yield, fruit, and wine composition. *Am. J. Enol. Vitic.* 2017, *68*, 431–446. [CrossRef]
- 6. Guidoni, S.; Hunter, J.J. Anthocyanin profile in berry skins and fermenting must/wine, as affected by grape ripeness level of *Vitis vinifera* cv. Shiraz/R99. *Eur. Food Res. Technol.* **2012**, 235, 397–408. [CrossRef]
- 7. Kontoudakis, N.; Esteruelas, M.; Fort, F.; Canals, J.M.; De Freitas, V.; Zamora, F. Influence of the heterogeneity of grape phenolic maturity on wine composition and quality. *Food Chem.* **2011**, *124*, 767–774. [CrossRef]
- Scalzini, G.; Giacosa, S.; Paissoni, M.A.; Río Segade, S.; De Paolis, C.; Škrab, D.; Zava, A.; Motta, G.; Ferrero, L.; Beria D'Argentina, S.; et al. Combined effect of harvest time and postharvest dehydration length on the composition of withered grapes for Sforzato di Valtellina DOCG wine production. *J. Sci. Food Agric.* 2023, 103, 6105–6118. [CrossRef]
- 9. Luna, L.H.M.; Reynolds, A.; Di Profio, F.; Zhang, L.; Kotsaki, E. Crop level and harvest date impact on four Ontario wine grape cultivars. II. Wine aroma compounds and sensory analysis. *S. Afr. J. Enol. Vitic.* **2018**, *39*, 246–270.
- 10. Mucalo, A.; Maletić, E.; Zdunić, G. Extended harvest date alter flavonoid composition and chromatic characteristics of Plavac Mali (*Vitis vinifera* L.) grape berries. *Foods* **2020**, *9*, 1155. [CrossRef]
- 11. Salazar-Parra, C.; Aranjuelo, I.; Pascual, I.; Aguirreolea, J.; Sánchez-Díaz, M.; Irigoyen, J.J.; José Luis Araus, J.; Morales, F. Is vegetative area, photosynthesis, or grape C uploading involved in the climate change-related grape sugar/anthocyanin decoupling in Tempranillo? *Photosynth Res.* **2018**, *138*, 115–128. [CrossRef] [PubMed]
- Schelezki, O.J.; Šuklje, K.; Boss, P.K.; Jeffery, D.W. Comparison of consecutive harvests versus blending treatments to produce lower alcohol wines from Cabernet Sauvignon grapes: Impact on wine volatile composition and sensory properties. *Food Chem.* 2018, 259, 196–206. [CrossRef] [PubMed]
- Bindon, K.; Holt, H.; Williamson, P.O.; Varela, C.; Herderich, M.; Francis, I.L. Relationships between harvest time and wine composition in *Vitis vinifera* L. cv. Cabernet Sauvignon 2. Wine sensory properties and consumer preference. *Food Chem.* 2014, 154, 90–101. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Maletić, E.; Karoglan Kontić, J.; Preiner, D.; Jeromel, A.; Patz, C.; Dietrich, H. Anthocyanin profile and antioxidative capacity of some autochthonous Croatian red wines. *J. Food Agric. Environ.* **2009**, *7*, 48–51.
- 15. Preiner, D.; Tomaz, I.; Markovic, Z.; Stupic, D.; Andabaka, Z.; Sikuten, I.; Cenbauer, D.; Maletić, E.; Kontic, J.K. Differences in chemical composition of "Plavac Mali" grape berries. *Vitis-J. Grapevine Res.* **2017**, *56*, 95–102.
- 16. Zdunić, G.; Maletić, E.; Vokurka, A.; Karoglan Kontić, J.; Pezo, I.; Pejić, I. Phenotypical, sanitary and ampelometric variability within the population of cv. Plavac Mali (*Vitis vinifera* L.). *Agric. Conspec. Sci.* **2007**, *72*, 117–128.
- Ćurko, N.; Kovačević Ganić, K.; Gracin, L.; Đapić, M.; Jourdes, M.; Teissedre, P.L. Characterization of seed and skin polyphenolic extracts of two red grape cultivars grown in Croatia and their sensory perception in a wine model medium. *Food Chem.* 2013, 145, 15–22. [CrossRef]
- Corso, M.; Vannozzi, A.; Ziliotto, F.; Zouine, M.; Maza, E.; Nicolato, T.; Vitulo, N.; Meggio, F.; Valle, G.; Bouzayen, M.; et al. Grapevine rootstocks differentially affect the rate of ripening and modulate auxin-related genes in Cabernet Sauvignon berries. *Front. Plant Sci.* 2016, 7, 69. [CrossRef]

- 19. Mijowska, K.; Ochmian, I.; Oszmiański, J. Rootstock effects on polyphenol content in grapes of 'Regent'cultivated under cool climate condition. *J. Appl. Bot. Food Qual.* **2017**, *90*, 159–164.
- Bindon, K.; Varela, C.; Kennedy, J.; Holt, H.; Herderich, M. Relationships between harvest time and wine composition in *Vitis vinifera* L. cv. Cabernet Sauvignon 1. Grape and wine chemistry. *Food Chem.* 2013, 138, 1696–1705. [CrossRef]
- Tomaz, I.; Maslov, L. Simultaneous determination of phenolic compounds in different matrices using phenyl-hexyl stationary phase. *Food. Anal. Method.* 2016, 9, 401–410. [CrossRef]
- 22. Berente, B.; De La Calle García, D.; Reichenbächer, M.; Danzer, K. Method development for the determination of anthocyanins in red wines by high-performance liquid chromatography and classification of German red wines by means of multivariate statistical methods. *J. Chromatogr. A* **2000**, *871*, 95–103. [CrossRef]
- 23. OIV. Compendium of International Methods of Wine and Must Analysis; International Organisation of Vine and Wine: Paris, France, 2015.
- 24. Wang, T.; Peng, H.; Cao, Y.; Xu, J.; Xiong, Y.; Liu, K.; Fang, J.; Liu, F.; Zhang, A.; Zhang, X. Dynamic network biomarker analysis reveals the critical phase transition of fruit ripening in grapevine. *Genes* **2022**, *13*, 1851. [CrossRef] [PubMed]
- Alatzas, A.; Theocharis, S.; Miliordos, D.E.; Leontaridou, K.; Kanellis, A.K.; Kotseridis, Y.; Hatzopoulos, P.; Koundouras, S. The effect of water deficit on two Greek *Vitis vinifera* L. cultivars: Physiology, grape composition and gene expression during berry development. *Plants* 2021, 10, 1947. [CrossRef]
- 26. Scienza, A.; Miravalle, R.; Visai, C.; Fregoni, M. Relationships between seed number, gibberellin and abscisic acid levels and ripening in Cabernet Sauvignon grape berries. *VITIS-J. Grapevine Res.* **2016**, *17*, 361.
- 27. Gouthu, S.; Deluc, L.G. Timing of ripening initiation in grape berries and its relationship to seed content and pericarp auxin levels. *BMC Plant Biol.* **2015**, *15*, 46. [CrossRef]
- Jiménez-Moreno, N.; Volpe, F.; Moler, J.A.; Esparza, I.; Ancín-Azpilicueta, C. Impact of extraction conditions on the phenolic composition and antioxidant capacity of grape stem extracts. *Antioxidants* 2019, *8*, 597. [CrossRef] [PubMed]
- 29. Zhao, X.; Ding, B.W.; Qin, J.W.; He, F.; Duan, C.Q. Intermolecular copigmentation between five common 3-O-monoglucosidic anthocyanins and three phenolics in red wine model solutions: The influence of substituent pattern of anthocyanin B ring. *Food Chem.* **2020**, *326*, 126960. [CrossRef]
- 30. Ivanova-Petropulos, V.; Ricci, A.; Nedelkovski, D.; Dimovska, V.; Parpinello, G.P.; Versari, A. Targeted analysis of bioactive phenolic compounds and antioxidant activity of Macedonian red wines. *Food Chem.* **2015**, *171*, 412–420. [CrossRef]
- Kennedy, J.A.; Hayasaka, Y.; Vidal, S.; Waters, E.J.; Jones, G.P. Composition of grape skin proanthocyanidins at different stages of berry development. J. Agric. Food Chem. 2001, 49, 5348–5355. [CrossRef]
- Nadal, M. Phenolic maturity in red grapes. In *Methodologies and Results in Grapevine Research*; Delrot, S., Medrano, H., Or, E., Bavaresco, L., Grando, S., Eds.; Springer: Dordrecht, The Netherlands, 2010; pp. 389–409.
- Monagas, M.; Bartolomé, B.; Gómez-Cordovés, C. Evolution of polyphenols in red wines from *Vitis vinifera* L. during aging in the bottle-III. Non-anthocyanin phenolic compounds. *Eur. Food Res. Technol.* 2005, 220, 331–340. [CrossRef]
- Razmara, R.S.; Daneshfar, A.; Sahraei, R. Solubility of quercetin in water+ methanol and water + ethanol from (292.8 to 333.8) K. J. Chem. Eng. Data. 2010, 55, 3934–3936. [CrossRef]
- Bimpilas, A.; Panagopoulou, M.; Tsimogiannis, D.; Oreopoulou, V. Anthocyanin copigmentation and color of wine: The effect of naturally obtained hydroxycinnamic acids as cofactors. *Food Chem.* 2016, 197, 39–46. [CrossRef] [PubMed]
- 36. Pérez-Magariño, S.; González-San José, M.L. Evolution of flavanols, anthocyanins, and their derivatives during the aging of red wines elaborated from grapes harvested at different stages of ripening. *J. Agric. Food Chem.* **2004**, *52*, 1181–1189. [CrossRef]
- Ferrer-Gallego, R.; Quijada-Morín, N.; Brás, F.N.; Gomes, P.; Freitas, V.; Rivas-Gonzalo, J.C.; Escribano-Bailón, M.T. Characterization of sensory properties of flavanols—A molecular dynamic approach. *Chem. Senses* 2015, 40, 381–390. [CrossRef]
- Souquet, J.M.; Cheynier, V.; Brossaud, F.; Moutounet, M. Polymeric proanthocyanidins from grape skins. *Phytochemistry* 1996, 43, 509–512. [CrossRef]
- Chira, K.; Schmauch, G.; Saucier, C.; Fabre, S.; Teissedre, P.L. Grape variety effect on proanthocyanidin composition and sensory perception of skin and seed tannin extracts from Bordeaux wine grapes (Cabernet Sauvignon and Merlot) for two consecutive vintages (2006 and 2007). J. Agric. Food Chem. 2009, 57, 545–553. [CrossRef]
- 40. Peyrot des Gachons, C.; Kennedy, A.K. Direct method for determining seed and skin proanthocyanidin extraction into red wine. J. Agric. Food Chem. 2003, 51, 5877–5881. [CrossRef]
- Kennedy, J.A.; Matthews, M.A.; Waterhouse, A.L. Changes in grape seed polyphenols during fruit ripening. *Phytochemistry* 2000, 55, 77–85. [CrossRef]
- Canals, R.; Llaudy, M.C.; Valls, J.; Canals, J.M.; Zamora, F. Influence of ethanol concentration on the extraction of color and phenolic compounds from the skin and seeds of Tempranillo grapes at different stages of ripening. *J. Agric. Food Chem.* 2005, 53, 4019–4025. [CrossRef]
- Torres, N.; Yu, R.; Martinez-Luscher, J.; Girardello, R.C.; Kostaki, E.; Oberholster, A.; Kurtural, S.K. Shifts in the phenolic composition and aromatic profiles of Cabernet Sauvignon (*Vitis vinifera* L.) wines are driven by different irrigation amounts in a hot climate. *Food Chem.* 2022, 371, 131163. [CrossRef]
- 44. Mori, K.; Goto-Yamamoto, N.; Kitayama, M.; Hashizume, K. Loss of anthocyanins in red-wine grape under high temperature. *J. Exp. Bot.* 2007, *58*, 1935–1945. [CrossRef] [PubMed]

- 45. de Rosas, I.; Ponce, M.T.; Malovini, E.; Deis, L.; Cavagnaro, B.; Cavagnaro, P. Loss of anthocyanins and modification of the anthocyanin profiles in grape berries of Malbec and Bonarda grown under high temperature conditions. *Plant Sci.* **2017**, *258*, 137–145. [CrossRef] [PubMed]
- 46. Kumar, L.; Tian, B.; Harrison, R. Interactions of *Vitis vinifera* L. cv. Pinot Noir grape anthocyanins with seed proanthocyanidins and their effect on wine color and phenolic composition. *LWT* **2022**, *162*, 113428. [CrossRef]
- 47. Ferreira da Silva, P.; Lima, J.C.; Freitas, A.A.; Shimizu, K.; Maçanita, A.L.; Quina, F.H. Charge-transfer complexation as a general phenomenon in the copigmentation of anthocyanins. *J. Phys. Chem. A* **2005**, *109*, 7329–7338. [CrossRef] [PubMed]
- 48. Hermosín Gutiérrez, I. Influence of ethanol content on the extent of copigmentation in a Cencibel young red wine. *J. Agric. Food Chem.* 2003, *51*, 4079–4083. [CrossRef]
- 49. Black, J.A.K.; Profio, F.D.; Dauphin, V.L.; Moreno, L.H.; Reynolds, A.G. Impact of crop level and harvest date on anthocyanins and phenolics of red wines from Ontario. *Can. J. Plant Sci.* 2016, *96*, 1045–1059. [CrossRef]
- 50. Lingua, M.S.; Fabani, M.P.; Wunderlin, D.A.; Baroni, M.V. From grape to wine: Changes in phenolic composition and its influence on antioxidant activity. *Food Chem.* **2016**, *208*, 228–238. [CrossRef]
- Alcalde-Eon, C.; García-Estévez, I.; Ferreras-Charro, R.; Rivas-Gonzalo, J.C.; Ferrer-Gallego, R.; Escribano-Bailón, M.T. Adding oenological tannin vs. overripe grapes: Effect on the phenolic composition of red wines. J. Food Compos. Anal. 2014, 34, 99–113. [CrossRef]
- 52. Mucalo, A.; Zdunić, G.; Will, F.; Budić-Leto, I.; Pejić, I.; Maletić, E. Changes in anthocyanins and berry color of 'Plavac Mali' grape during ripening. *Mitt. Klosterneubg.* **2015**, *65*, 130–142.
- 53. Merrell, P.C.; Larsen, C.R.; Harbertson, F.J. Effects of berry maturity and wine alcohol on phenolic content during winemaking and aging. *Am. J. Enol. Viticult.* **2018**, *69*, 1–11. [CrossRef]
- 54. Del-Castillo-Alonso, M.Á.; Monforte, L.; Tomás-Las-Heras, R.; Martínez-Abaigar, J.; Núñez-Olivera, E. Phenolic characteristics acquired by berry skins of *Vitis vinifera* cv. Tempranillo in response to close-to-ambient solar ultraviolet radiation are mostly reflected in the resulting wines. *J. Sci. Food Agric.* 2020, 100, 401–409. [CrossRef]
- Pastore, C.; Dal Santo, S.; Zenoni, S.; Movahed, N.; Allegro, G.; Valentini, G.; Filippetti, I.; Tornielli, G.B. Whole plant temperature manipulation affects flavonoid metabolism and the transcriptome of grapevine berries. *Front. Plant Sci.* 2017, *8*, 929. [CrossRef] [PubMed]
- 56. Goldberg, D.M.; Ng, E.; Karumanchiri, A.; Diamandis, E.P.; Soleas, G.J. Resveratrol glucosides are important components of commercial wines. *Am. J. Enol. Vitic.* **1996**, *47*, 415–420. [CrossRef]
- 57. Keller, M. Deficit irrigation and vine mineral nutrition. Am. J. Enol. Vitic. 2005, 56, 267–283. [CrossRef]
- 58. Greer, D.H.; Weedon, M.M. The impact of high temperatures on *Vitis vinifera* cv. Semillon grapevine performance and berry ripening. *Front. Plant Sci.* 2013, 4, 491. [CrossRef] [PubMed]
- 59. Roullier-Gall, C.; Boutegrabet, L.; Gougeon, R.D.; Schmitt-Kopplin, P. A grape and wine chemodiversity comparison of different appellations in Burgundy: Vintage vs. terroir effects. *Food Chem.* **2014**, *152*, 100–107. [CrossRef]
- 60. Mattivi, F.; Guzzon, R.; Vrhovsek, U.; Stefanini, M.; Velasco, R. Metabolite profiling of grape: Flavonols and anthocyanins. J. Agric. Food Chem. 2006, 54, 7692–7702. [CrossRef]
- 61. Winkler, A.J.; Cook, J.A.; Kliewer, W.M.; Lider, L.A. General Viticulture; University of California Press: Berkeley, CA, USA, 1974.
- 62. Tarara, J.M.; Lee, J.; Spayd, S.E.; Scagel, C.F. Berry temperature and solar radiation alter acylation, proportion, and concentration of anthocyanin in Merlot grapes. *Am. J. Enol. Viticult.* **2008**, *3*, 235–247. [CrossRef]
- 63. Cortell, J.M.; Kennedy, J.A. Effect of shading on accumulation of flavonoid compounds in (*Vitis vinifera* L.) Pinot Noir fruit and extraction in a model system. *J. Agric. Food Chem.* **2006**, *54*, 8510–8520. [CrossRef]
- 64. Rienth, M.; Torregrosa, L.; Sarah, G.; Ardisson, M.; Brillouet, J.M.; Romieu, C. Temperature desynchronizes sugar and organic acid metabolism in ripening grapevine fruits and remodels their transcriptome. *BMC Plant Biol.* **2016**, *16*, 164. [CrossRef] [PubMed]
- Caceres-Mella, A.; Talaverano, M.I.; Villalobos-Gonzalez, L.; Ribalta-Pizarro, C.; Pastenes, C. Controlled water deficit during ripening affects proanthocyanidin synthesis, concentration and composition in Cabernet Sauvignon grape skins. *Plant Physiol. Biochem.* 2017, 117, 34–41. [CrossRef] [PubMed]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.